illi qui nec uoto nec obseruatiā regulari sunt astricti ad abstinentiā carniū. tali dīc carnib⁹ auti possunt hīm cōsuetudinem ecclie ḡnalis. nec tñ hīi reprehēdendi sunt qui ob deuotōem uoluerint abstinere. extra de obseruatōne ieuniū orum. **E**xplícari. Item quia consuetudo approbata obligat. ut habetur decretoꝝ. dis. i. **C**onsuetudo. & dis. xi. **E**cclasticarꝝ. et ca. In hiis. **S**i aliquā regiōne uel dyocesi ē aliquid ieuniū cōsuetum. quod tñ non ē preceptū per ius scriptum. nibilomin⁹ obseruandū ē ab existentibus ibidem. Itē in diebus ieuniōꝝ hora comedēdi determinata ab ecclesiā ē hora nona. qz hoc obseruauit diu consuetudo. Vñ cū dicīt de cōf. dis. i. **S**olent. qz nullatenus ieunare credēdi sunt q manducant añqz uespriū celebreſ officiū. Et infra. C. In ieuniū. quatuor tēpoꝝ. nec uespriū horas &c. Sub hora uespriū cōprehēdendum est tempus ab hora nona inclusiue & ultra. nec oportet p̄cī se accipe horam nonā. Si enī p modicum tempus añ horā nonā comedat. nō ppter hoc frāgi tur ieuniū. Et qz illi qui comedēt statim post horā sextam derogent p̄fectioni ieuniū. non tñ sunt trāsgresores huius qd est necessitatī in ieuniū maxie qz iam inualuit cōsuetudo ī multis locis comedere quasi statim p̄ horā sextam. uel ipa hora sexta. non enī tante necessitatī est in obseruatōne ieuniū hora p̄dicta. sicut comedere semel tm. **A**d quintū scz utrū ad ieuniū requirāt q homo semel tam comedat. dicendū q ieuniū ab ecclesiā ī stitutū est ad cōcupiscentiam refrenandā. ita q salutē natura. **A**d hoc autē videſ sufficere vna comestio p quā potest nature satifacere. & cum aliqd deerābit cōcupiscentie comestionum uices ul nūm minuēdo. Et ideo ecclesiē moderatōne statutū est ut semel tñ in die comedant ieunātes. licet autē ad cōcupiscentiaz refrenandā ita ualeat moderatō qzitatis cibi si cut comestionē nūs. tñ eadem cibi qzitas nō potuit omnib⁹ taxari ppter diuersas corporū cōplexiones. ex quibus cōtingit qz vñus maiori alius mīozi qzitate cibi nōscit̄ indigere. sed ut plurimū omnes p vnicā comestionē pñt satisfacere sustētationi nature. Itē nō potuit ecclesiā statuere qz hō semel tm sumeret totū. sic statuit q semel tantum comederet. quia potus post comestionē magis sumiē ad alteratioñē corporis & digestionē cibozū sumptozum qz ad nutritōem. licet nutrit̄ quoquomō. & iō homini lic̄z ieuniāti pluries bibere. Si autē qz imoderate potu utat potest meritū ieuniū p̄dere & peccare. sicut etiā si semel comedēdo ī moderate cibū sumat. qz illi autē p̄ potū aque non soluaſ ieuniū ecclesiē. maxie si urgēte si ei sumāt. soluit tñ ieuniū nature quod requiri ad eukāristie sumptōem. Vñ post qz cibozū potum nō licet eukāristie sumere sacramentū. Itē electuaria. & si aliquo mō nutriant. non tñ ad nutritōem principalē assumunt̄. s̄ ad cōfortandam digestionē cibozū. Et iō electu-

rioꝝ sumptio nō souit ieuniū. sicut nec aliarum medicinaz sumptō. nisi forte quis ī frau dē famis electuaria p̄ modū cibi ī magna sumeret qzitate. **A**d sextum scz de hora comeditionis dicendū q ieuniū ordinaſ ut dictū ē ad deletionē culpe & rep̄ssionem cōcupiscentie. Vñ oportet qz aliqd addat ad cōmunem consuetudinez. ita tñ qz p̄ hoc non multū natura grauet̄. Et autē debita & cōmunis cōsuetudo comedēdi hoībus circa horaz sextam. tum. qz iam videſ esse cōpleta digestio ppter frig⁹no etis circūstans diffusio hūozis p̄ membra coopante ad hoc calore diei usqz ad summuz sol' accessum. tū etiā. qz tunc p̄cipue etiam natura corporis humani indiget iuuari cōtra exteriorē aeris calore ne humores interius adurant̄. Et iō ut ieunantes aliquā afflictōem sentiat p culpe satisfactione. cōueniens hora comedēdi taxaz ieuniāti circa horam nonā. Cōuenit etiā ista hora mysterio passionis xp̄i qz cōpleta fuit hora nona. qn̄ inclito capite tradidit spūm. ieunātes enī cū suam carnē affligunt. passioni xp̄i cōformant̄. hīm illud Gal. v. Qui xp̄i sunt carnē suā crucifixerūt cū vitiis & cōcupiscentiis. **A**d septimū scz a quibus cibis ieunātes debeāt abstinenre. Dicendū qz sicut dīctum ē ieuniū ab ecclesiā statutū ē ad carnis cōcupiscentias reprimēdas. qz quidē sūt delictā bilium hīm tactū que cōsistunt ī cibis & uenereis. & ideo illos cibos ecclesiā ieunantibus interdicit. qui in comedēdo maxiam hñt delectationē. & itē maxie hoīem ad uenerea p̄uocat. Hīm autē sunt carnes ī terra quiescentium & respirantū & que ex eis pcedunt. sicut lacticinia ex gressilibus. & oua ex auib⁹ qz hīm magis conformant̄ hūano corpori. pl⁹ delectant & magis cōferunt ad hūani corporis nutrimentū. & sic ex eoꝝ comestione plus supfluit. ut uertas ī naturam semīs. cuius multiplicatio est maximū incitamentū luxurie. & iō ab hīs cibis p̄cipue ieunantib⁹ ecclia statuit esse abstinentū. sicut dicīt decretoꝝ dis. iiiii. Par est ut qui ī dieb⁹ hīs ieuniōꝝ a carne animalium abstinemus. ab oībus que sementinā trahūt carnis originē ieunemus. a lacte uide licet. caseis & ouis. Aduerte tñ qz lacticinia & oua īterdicūt ieunātibus ī qztem ex animalibus carnes hñtibus sunt exorta. Vñ prīncipalius carnes īterdīcuntur qz oua & lacticinia. Similiter etiā inter alia ieuniā solemnius est quadragesimale ieuniū. tum. qz obseruāt̄ ad imitationē xp̄i. tum etiā. qz etiam p̄ ipm disponimur ad redemptōis nrē mysteria celebrāda deuote. Et ideo ī quolibet ieuniū īterdīcīt̄ elus carniū. In ieuniū autē quadragesime īterdicunt̄ ul̄ oua & lacticinia. circa quoqz abstinentiā ī aliis diuersē consuetudines existunt apud diuersos quas quīsqz obseruare debet hīm mōe eoꝝ īter quos cōuersat̄. Vnde Hiero. dicit de ieuniis loquēs. Vnaqueqz p̄uītia habūdet ī suo sensu. & p̄cepta maiorē leges aplicas arbitrē. Item ieunantib⁹ magis

Interdicit̄ esus carniū q̄z pot̄ vīni. quia sicut dicunt quidā esus carniū magis cōmouet cōcupiscentiā q̄z potus vīni. qz cum ad incitatiōnē cōcupiscētē cōcurrunt tria sc̄z abundan̄tia calozis. & spūum. & seminis. Ex esu carniū multipliāt̄ semē. quia in ea multū est de nutrimentō. Et iō ex eius esu maxime multipliāt̄ supfluitas tertie digestionis q̄z seminis est materia. ex esu uentosorūz multipliāt̄ abundāntia grossōz spirituū. ex potu vīni cā'ozis abundāntia. Et secūdū illos abundāntia seminis magis ē incitatūa cōcupiscentiā q̄z abundāntia calozis maxie cāti ex potu vīni. qz illa cito euaneſcit. & caloz in semie manet. Sz contra potest argui ſic. In excitatiōne cōcupiscentiā cauſa efficiēs ē caloz. & materialis est semē magis est aut̄ cauſa rei efficiēs q̄z materia. ergo potus vīni magis ē cauſa excitatiōnis cōcupiscentiā q̄z esus carniū. Et ſi dicit̄. quod cito euaneſcit ſicut potus iteraſ. Item ad hoc arguūt per expientiam. q̄z uis ei in mulierib⁹ magis abūdet supfluitas tertie digestionis q̄z in uiris. n̄ tñ ita feruet per ſe in eis carnalis cōcupiscentia ppter debilitatē calozis respectu calozis hominū. q̄z uis ppter mōrem uifum rōnis non frenatis cōcupiscentiam interdū magis in eis feruet q̄z in uiris. Pleumatici etiā q̄z uis plus habent de supfluitate tertie digestionis q̄z coleſi. tñ qz in colericis ē fortior caloz. magis feruet in eis appetitus carnalis cōcupiscentie q̄z in fleumaticis. q̄z uis fleumatici ppter abundāntiam ſemis plus poſſent illū actuz exercere q̄z colerici. Secundū ergo iſtos dicendū est q̄z ecclēſia magis interdicit iejuñātibus uifum carnīum q̄z vīni potum dupliči rōne. Vna eſt. qz difficultius eſt abſtīre a potu vīni q̄z ab esu carniū. & ideo ſi ecclēſia interdixiſſet vīni potum. plures fuiffent expoſiti piculo trāſgressionis q̄z p̄ interdīctū esu carniū. Alia eſt qz iejuñū freq̄zter tristitia excitat. et vīnu letificat. iux̄ illud ps. Et vīnu letificet cor hoīnis. Et iō congruentiſſime iejuñātibus uifum vīni pmissus ē Ad octauū ſc̄z utrū gula frāgit iejuñū. Dicendū q̄z triplex eſt iejuñū. ſc̄z ab mīquitateibus abſtinere. & ab illīcītis uoluptatibus ſeculi. quod ē pfectum iejuñū. de conse. dif. v. iejuñū. Et hoc iejuñū frāgit per quodcūqz mortale pctrū. Aliud quod ē act⁹ uirtutis abſtinētia. De quo dicit̄ eadē dif. Sint tibi quoſidiana. Sint tibi quoſidiana iejuñia. refectō ſaciētē fugiens. & hoc iejuñū frāgit p̄ gulam q̄ eſt peccatū mortale. Tertiū eſt iejuñū i ſtitutū ab ecclēſia. & hoc iejuñū frāgit p̄ quālibet gulam q̄ eſt peccatū mortale inq̄ztrū illud iejuñū includit illō q̄ eſt necessariū ad actū uirtutis abſtinētia. Sz q̄zum ad hoc q̄ ad dif. ex ſtatuto ecclēſie ſpāliter frāgit p̄ gulam que ē in comedēdo plusq̄z ſemel. uel i comedēdo cibos qui interdīctū iejuñātibus. & in preueniendo nimis notabiliter horam comedēdi ab ecclēſia determiñatam. de cōſe. o. i. Solēt